
APLIKACE HYDRAULICKÝCH KAPALIN 
V EXTRÉMNÍCH PROVOZNÍCH PODMÍNKÁCH

Ing. Pavel Růžička, Ph.D.                   
Technický a odborný poradce                               

Technické a Odborné Poradenské Centrum TechPor

Česká strojnická společnost, z.s.                              
ČESKÁ ASOCIACE PRO HYDRAULIKU A PNEUMATIKU

Odborný seminář 20. listopadu 2024
ve spolupráci s odbornou sekcí Tribotechnika a Motorová paliva.                              



APLIKACE V EXTRÉMNÍCH 
PODMÍNKÁCH



 Zatížení - Tlak hydraulický
 Teplota (nízkoteplotní a vysokoteplotní extrémy)
 BIO požadované provozní podmínky
 Možný kontakt s potravinami v potravinářství
 Provozní prostředí možného požáru
 Speciální provozní podmínky – čistota, voda...
 Úspora energie, prodloužené servisní intervaly

„EXTRÉMNÍ“ PODMÍNKY 











HYDRAULICKÉ OLEJE    ISO 6743/4 HM, HV
DIN 51524 HLP(D), HVLP(D) 

=  „Newtonské“ kapaliny
Platí pro ně Newtonův viskozitní zákon vyjadřující 
vlastnosti tekutosti kapaliny v závislosti na jejím 
vnitřním tření ZÁKLADNÍ VLASTNOST         

HYDRAULICKÉHO OLEJE    
= VISKOZITA (DYNAMICKÁ) 



HYDRAULICKÉ OLEJE    ISO 6743/4 HM, HV
DIN 51524 HLP(D), HVLP(D) 

ZÁKLADNÍ VLASTNOST         
HYDRAULICKÉHO OLEJE    
= VISKOZITA (kinematická)



- Míra vnitřního tření kapaliny 
vlastnost silně závislá na teplotě

KV40 (mm2/s)                                          
(při 40o C)

ZÁKLADNÍ VLASTNOST         
HYDRAULICKÉHO OLEJE =

Kinematická viskozita

Start

Konec



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65

vi
sk

oz
ita

m
m

2/
s

Teplota st.C    

Kin.viskozita hydraulického oleje BIOHYDRAN TMP 32 a 46



Viskozitní třída
Kinematická viskozita při 40°C (mm2/s)

min max

ISO VG 2 1.98 2.42

ISO VG 3 1.98 3.52

ISO VG 5 4.14 5.06

ISO VG 7 6.12 7.48

ISO VG 10 9.0 11.0

ISO VG 15 13.5 16.5

ISO VG 22 19.8 24.2

ISO VG 32 28.8 35.2

ISO VG 46 41.4 50.6

ISO VG 68 61.2 74.8

ISO VG 100 90.0 110

ISO VG 150 135 165

ISO VG 220 198 242

ISO VG 320 288 352

ISO VG 460 414 506

ISO VG 680 612 748

ISO VG 1000 900 1100

ISO VG 1500 1350 1650

Viskozitní klasifikace průmyslových olejů ISO 3448/ASTM D 2422



VISKOZITNÍ INDEX – VYJÁDŘENÍ INTENZITY ZMĚNY 
KIN. VISKOZITY NA TEPLOTĚ (BEZROZMĚRNÁ 
VELIČINA)

loglog

log

log

log



SLOŽENÍ MAZACÍHO OLEJE

Základový olej Aditiva
(Přísady)

+

Spec. mazací olej

APLIKACE V EXTRÉMNÍCH PODMÍNKÁCH



HYDRAULICKÉ OLEJE – VÝVOJOVÉ TRENDY

Základový olej Aditiva
(Přísady)

+

Hydraulický olej

=    Hydrokrak  +  Aditiva              



Minerální oleje
(ropného původu)

Semisyntetické
oleje

Syntetické oleje (PAG)
Estery

150°C

130°C

120°C

80°C

Provozní teploty : 

Tepelná zatížení mazacích olejů

Syntetické oleje (PAO) 



HYDRAULICKÉ OLEJE

EXTRÉMNÍ TLAKOVÉ ZATÍŽENÍ
ÚSPORA ENERGIE – SNÍŽENÍ TŘECÍCH ODPORŮ

POUŽITÍ V HYDROSTATICKÝCH
A HYDRODYNAMICKÝCH SYSTÉMECH 
K PŘENOSU  SIL A ENERGIÍ S VYSOKOU 
MÍROU ÚČINNOSTI  PŘESAHUJÍCÍ 95 %



ADITIVACE   P > 1000 ppm, Zn > 1200 ppm

HYDRAULIKA – PRACOVNÍ TLAK  35 MPA
SNÍŽENÍ TŘECÍCH ODPORŮ                              

EXTRÉMNÍ TLAKOVÉ ZATÍŽENÍ
ÚSPORA ENERGIE – SNÍŽENÍ TŘECÍCH ODPORŮ





HYDRAULICKÉ  KAPALINY POUŽÍVANÉ V MOBILNÍ 
TECHNICE, VÝVOJOVÉ  TRENDY

HE hydraulický olej

Aditiva                        

Základový olej – Hydrokrak vysoký VI = 190

Nižší třecí odpory :  ISO VG 32  x ISO VG 46 





HYDRAULICKÉ  KAPALINY POUŽÍVANÉ V MOBILNÍ technice 
a průmyslu HYDROKRAK - VÝVOJOVÉ  TRENDY





Aplikační studie

ENGEL® 

TESTOVACÍ PROVOZ: 
ENGEL® posuzoval 6 různých hydraulických olejů, 4 HV 
hydraulické oleje (včetně EQUIVIS HE 32) a 2 standardní
HM hydraulické oleje. 

Výsledky : 
- EQUIVIS HE 32 vykazuje nejnižší viskozitu při
nízkých teplotách (kapalinu je snadnější čerpat) 
- EQUIVIS HE 32 předvedl nejvyšší viskozitu při
vysokých teplotách
- EQUIVIS HE 32 zajistil 6,17% úspory energie. 

EQUIVIS 
HE 32

Standardní 
hydraulický 
olej HM 46

Standardní 
hydraulický 
olej HV 46Konkurenční energeticky 

úsporné hydraulické oleje

Úspora energie v % v porovnání se standardními oleji HLP 46



Kontaminace vodou je nežádoucí (200 -400 ppm)

VODA a HYDRAULICKE OLEJE

Výjimka – oleje typu HLPD





Hydraulické BIO oleje 
(syntetické oleje – estery)

 Přenos sil a tlaků v hydrostatických a hydrodynamických  mechanismech
 Mechnismy provozované v ochranných vodních,  lesních a horských zónách
 Syntetické estery klasifikace VDMA 24568 HEES výkonové specifikace

ISO 6743/4  HM, HV 
 Aplikace : Plnohodnotná náhrada ropných minerálních hydraulickcých olejů

v  místech možné kontaminace vody (zavlažování, bagrování řečišť, štěrkovny…)
 Kapaliny s výborným viskozitním rozsahem a širokým rozsahem provozních teplot

( – 20 až + 100 oC, přechodně až + 120 oC )   
 Velmi dobrá BIO rozložitelnost 

BIOLOGICKY ODBOURATELNÁ MAZIVA  



BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÁ MAZIVA  (BIO Maziva)

 BIO MAZIVA - pozitivní vliv na životní prostředí

 BIO MAZIVA dobře rozložitelná pomocí mikroorganismů –
bakterie  (úniky, likvidace zbytků…) přeměňující tato maziva na  
buněčnou biomasu, oxid uhličitý a vodu 

BIOLOGICKY ODBOURATELNÁ MAZIVA



BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÁ MAZIVA  (BIO Maziva)

Kriteria a testy BIO odbouratelnosti :
CEC L-33-A-93 (obsah zbylého maziva po 21 dnech za  

přítomnosti vody, živné soli a mikroorganismů)  
CEC L-103 (12)  (nově vyvinutá verze)
(Coordinating European Council) 

OECD 301 A-F   (Organisation for Economic Co-operation and     
Development)

 BIO rozložitelnost - << 60 % - pomalá, horší, špatná  
(minerální oleje na ropné bázi, bílé oleje..)

- 60  - 80 % - střední, dobrá
(některé estery a polyglykoly…)

- 60  - 80 % - rychlá, velmi dobrá
(rostlinné estery, nasycené syntetické estery)             

BIOLOGICKY ODBOURATELNÁ MAZIVA - APLIKACE



BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÁ MAZIVA  (BIO Maziva) :

 BIO MAZIVA - pozitivní vliv na životní prostředí – aplikace       
zejména v oblastech,kde existuje ekologické    
riziko 

 vodní zdroje
 horské oblasti
 zemědělské a lesní plochy

BIOLOGICKY ODBOURATELNÁ MAZIVA - APLIKACEBIOLOGICKY ODBOURATELNÁ MAZIVA - APLIKACE



Hydraulické BIO oleje Technické parametry
(syntetické oleje – estery)
 Patří sem skupina olejů s označením ECOLABEL – produkty šetrné k životnímu  

prostředí dle Evropské legislativy (nízká ECOtoxicita, vysoká BIO rozložitelnost,  
minimální BIO akumulace, aditiva nezařazená na ˇčernou listinu“, přiměřená  
výkonnostní úroveň, obnovitelná surovina, balení v odpovídajících schválených  
nezávadných obalech)

BIOLOGICKY ODBOURATELNÁ MAZIVA 



Hydraulické kapaliny s omezenou hořlavostí

- Proč „nehořlavé“  ???:
Konvenční hydraulické oleje ropného původu jsou za určitých podmínek  
relativné snadno zápalné („horké“provozy s vydatnými žhavými zdroji  
tepla, ohně – kovárny, ocelárny, pece, slévárny, elektrárny, důlní  
prostředí, požadavek zvýšené bezpečnosti z požárního hlediska, kdy  
vzniká riziko  úniku kapaliny ze systému a kontaktu se žhavými povrchy  

Pro tyto „rizikové“ provozy jsou vyvinuty různé formulace tzv 
„s omezenou hořlavostí“



Nehořlavé hydraulické kapaliny – typy dle ISO 6743: 

Nehořlavé hydraulické kapaliny obsahující vodu :
> HFA E     Koncentrát pro přípravu emulze „olej –voda“ ( > 80% vody)
> HFAS Koncentrát synt.chem. roztoků ve vodě ( > 80% vody)

> HFC Roztok voda – polymer, k přímému použití  
(ethylenglykol, propylenglykol)                              (< 80% vody)

Nehořlavé hydraulické kapaliny neobsahující vodu :
> HFDU Na bázi syntetických esterů (TMP - trimethylpropan ester)

- “přátelské“ životnímu prostředí

> HFDR Na bázi esterů kys.fosforečné („hasící látky“) 

> HFDS Na bázi chlorovaných uhlovodíků



Nehořlavé hydraulické kapaliny – aplikace

Nehořlavé hydraulické kapaliny obsahující vodu :
> HFA S      synt. koncentrát rozpuštěný ve vodě 

všeobecně nevhodné pro použití v „normálních“  
hydraulických systémech, vyžadují speciální komponenty,  
zejména pokud se týká čerpadel…
Aplikace : ocelářský průmysl, důlní průmysl     
Provozní rozsah  +5 až +55oC
Doporučená koncentrace 3 až 5% koncentrátu v roztoku s  
vodou



Nehořlavé hydraulické kapaliny – aplikace

Nehořlavé hydraulické kapaliny obsahující vodu :
> HFC         voda-polymer roztok k přímému použití (polyglykoly)

velmi dobré protioděrové vlastnosti
vyšší viskozita a viskozitní index  
obecně lze použít do klasických hydraul. systémů s  
minerálními oleji po vyčištění a  po kontrole 
klíčových součástí (filtry….)
Aplikace : ocelářský průmys, lslévárny Al, kovárny, důlní  
průmysl…     
Provozní rozsah  -20 až +60oC



Nehořlavé hydraulické kapaliny – testy

Wick test (7.Lucemburský protokol)
> test na keramickém materiálu namočeném v kapalině v kontaktu se  

zdrojem plamene, měří se expanze plamene podél keramického  
proužku a doba potřebná na uhasnutí plamene

26,0

60,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

( s
 )

HYDRANSAFE HFDU
168

limit Lux 7, max

Wick ignition test


Graph1

		HYDRANSAFE HFDU 168

		limit Lux 7, max



wick ignition

( s )

Wick ignition test

26

60



HYD-TS

						HYDRANSAFE HFDU 168								best performance in fire resistantce

						test		methode		unit		HYDRANSAFE HFDU 168		limit Lux 7, max

						wick ignition		Lux. 7		s		26.0		60.0

						spray ignition RI Index		Lux. 7		-		25.00		12.00



&C&"Arial,Fett"&14FINA HYDRAULIC OIL

&L&8FEL / Holtappels - &D
&F/&A &R&8Page &P / &N



HYD-TS

		



&A

Seite &P

wick ignition

( s )

Wick ignition test



		



&A

Seite &P

spray ignition RI Index

RI - index 
(spray ignition)

Firer resistance RI-Index





Nehořlavé hydraulické kapaliny – aplikace

Nehořlavé hydraulické kapaliny neobsahující vodu :
> HFDU      syntetické estery   (ISO VG 46,68)

lepší odolnost vůči hořlavosti ve srovnání s minerálními oleji 
mísitelné, kompatibilní s minerálními oleji, snadná záměna
výborné protioděrové vlastnosti
vysoký přirozený viskozitní index
netoxické, BIO odbouratelné
provozní rozsah -20 až +120oC
Aplikace : ocelářský a Al-průmysl, doly, pece, kovárny…



Nehořlavé hydraulické kapaliny – aplikace

Nehořlavé hydraulické kapaliny neobsahující vodu :
> HFDR      syntetické estery   na bázi fosfátových esterů



Nehořlavé hydraulické kapaliny – aplikace

Nehořlavé hydraulické kapaliny neobsahující vodu (řídící systémy  
parních turbín, elektrohydraulická servořízení) :

> HFDU      syntetické estery   na bázi fosfátových esterů





 vysoký viskozitní index
 nízký bod tekutosti (tuhnutí)
 čisté až superčisté (mikrofiltrované – červené barvy) oleje – nízký kód     

čistoty = vysoká čistota
 nízkoviskózní až ultra – nízkokoviskózní hydraulické oleje
 minimální tendence k pěnění
 minimální obsah vody (max. desítky mg(kg
 antikorozivní, antioxidační a protioděrové přsady (vysoká smyková  

stabilita)
 široký teplotní rozsah použití ( -55 až +135 st.C, resp. +205 st.C)
 velmi dobrá odlučivost vzduchu

HYDRAULICKÉ KAPALINY
PRO
LETECKÉ HYDRAULICKÉ SYSTÉMY





Viskozitní index – vyjádření intenzity změny kin. 
viskozity na teplotě   (bezrozměrná veličina)

log

log



Viskozitní třída
Kinematická viskozita při 40°C (mm2/s)

min max

ISO VG 2 1.98 2.42

ISO VG 3 1.98 3.52

ISO VG 5 4.14 5.06

ISO VG 7 6.12 7.48

ISO VG 10 9.0 11.0

ISO VG 15 13.5 16.5

ISO VG 22 19.8 24.2

ISO VG 32 28.8 35.2
ISO VG 46 41.4 50.6

ISO VG 68 61.2 74.8

ISO VG 100 90.0 110

ISO VG 150 135 165

ISO VG 220 198 242

ISO VG 320 288 352

ISO VG 460 414 506

ISO VG 680 612 748

ISO VG 1000 900 1100

ISO VG 1500 1350 1650

Viskozitní klasifikace průmyslových olejů ISO 3448/ASTM D 2422



Syntetický hydraulický olej  
Vysoký stupeň čistoty (Kód čistoty 17/15-ISO 4406)
Vysoký viskozitní index   Nízký bod tekutosti
Nízkoviskózní olej (ISO VG 5)
Zvýšený bod vzplanutí 218 st.C = zvýšená   

odolnost vůči hořlavosti 
Zesílená deemulgace

Provozní teplotní podmínky :                 -40 st:C až + 205 st.C
Řídící raketové a zbraňové systémy



HYDRAULICKÉ  KAPALINY POUŽÍVANÉ V MOBILNÍ 
TECHNICE,  NÍZKOVISKŮZNÍ OLEJE S VYSOKÝM VI

„On Road“
Osobní vozidla

Posilovač řízení
Ovládní střechy
vozidla - kabriolety

ISO VG 22, 15
VI =  350





APLIKACE HYDRAULICKÝCH KAPALIN 
V EXTRÉMNÍCH PROVOZNÍCH PODMÍNKÁCH

Ing. Pavel Růžička, Ph.D.                   
Technický a odborný poradce                               

Technické a Odborné Poradenské Centrum TechPor

Česká strojnická společnost, z.s.                              
ČESKÁ ASOCIACE PRO HYDRAULIKU A PNEUMATIKU

Odborný seminář 20. listopadu 2024
ve spolupráci s odbornou sekcí Tribotechnika a Motorová paliva.                              


	�APLIKACE HYDRAULICKÝCH KAPALIN �V EXTRÉMNÍCH PROVOZNÍCH PODMÍNKÁCH
	���                ����                   �� �
	  
	Snímek číslo 4
		               ������������                 
		               ������������                 
		               ������������                 
	  
	  
	  
	 �� 
	Snímek číslo 12
	Viskozitní index – vyjádření intenzity změny kin. viskozity na teplotě (bezrozměrná veličina)� 
	Snímek číslo 14
	  
	Tepelná zatížení mazacích olejů� 
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
		               ������������                 
	���HYDRAULICKÉ  KAPALINY POUŽÍVANÉ V MOBILNÍ TECHNICE,  VÝVOJOVÉ  TRENDY���                   �� �
		               ������������                 
	���HYDRAULICKÉ  KAPALINY POUŽÍVANÉ V MOBILNÍ technice a průmyslu        HYDROKRAK -  VÝVOJOVÉ  TRENDY����                   �� �
	  
	Snímek číslo 24
		               ������������                 
		               ������������                 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
		               ������������                 
	  
		               ������������                 
	Viskozitní index – vyjádření intenzity změny kin. viskozity na teplotě   (bezrozměrná veličina)� 
	Snímek číslo 44
	 
	�����HYDRAULICKÉ  KAPALINY POUŽÍVANÉ V MOBILNÍ TECHNICE,  NÍZKOVISKŮZNÍ OLEJE S VYSOKÝM VI����                   �� �
		               ������������                 
	�APLIKACE HYDRAULICKÝCH KAPALIN �V EXTRÉMNÍCH PROVOZNÍCH PODMÍNKÁCH

